
COMUNE    DI    ISOLA RIZZA

C.A.P. 37050 PROVINCIA DI VERONA
Cod. Fisc.00660940230
Part. IVA 01688240232

N. 47 Reg. Delib. COPIA

Del 30-11-2022

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL
CONSIGLIO COMUNALE

Oggetto: ESAME ED APPROVAZIONE REGOLAMENTO PER IL SERVIZIO DI
TRASPORTO SCOLASTICO

L'anno  duemilaventidue il giorno  trenta del mese di novembre, alle ore 20:30 nella Sala delle
adunanze consiliari, premesse le formalità di legge, si è riunito in sessione Ordinaria in seduta
Pubblica di Prima convocazione il CONSIGLIO COMUNALE. All’appello risultano:

CALO' VITTORIA Presente
FILIPPI PAOLO Presente
LUNARDI FRANCESCO Presente
ZIVIANI FERNANDO Presente
MANARA SAMANTHA Presente
ZARAMELLA ALESSIO Presente
BONINSEGNA SIMONE Presente
MASSAGRANDE DANIELA Presente
MORANDUZZO MONICA Presente
BONINSEGNA SILVANO Presente
FILIPPI LAURA Presente
POMINI FABIO Presente
MOLINARI MICHELA Presente

Partecipa alla riunione il Segretario VOTANO ELEONORA.
Costatato legale il numero degli intervenuti il Sindaco, CALO' VITTORIA, assunta la presidenza,
dichiara aperta la seduta ed invita il Consiglio a discutere e deliberare sull’OGGETTO
SOPRAINDICATO.

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 47 del 30-11-2022  -  pag. 1  -  COMUNE DI ISOLA RIZZA



Proposta di deliberazione n. 39 del 09/11/2022

IL CONSIGLIO COMUNALE

Atteso che:

il Decreto Legislativo 31 marzo 1998, n. 112 ha ridisegnato le competenze dello
Stato, delle Regioni, delle Province e dei Comuni rispetto alle più importanti materie:
attività produttive, infrastrutture, territorio, ambiente e servizi alla persona e alla
comunità e che, fra questi ultimi, è compresa anche l'istruzione scolastica;
l’articolo 139 del succitato D.Lgs. 112/1998 precisa in modo netto quali siano i compiti
e le funzioni attribuiti alle Province e quali ai Comuni attribuendo a questi ultimi
competenza sulle scuole di grado inferiore;
in base alla soprarichiamata normativa spetta quindi ai Comuni garantire il trasporto
per tutti i gradi inferiori di istruzione, scuola dell’infanzia inclusa;
l’Amministrazione Comunale di Isola Rizza organizza e gestisce  il servizio di
trasporto scolastico al fine di contribuire alla realizzazione del diritto allo studio,
offrendo interventi volti a facilitare l’accesso e la frequenza alle attività scolastiche;

Preso atto che il Comune   che organizza un servizio di trasporto per gli alunni delle scuole, è
tenuta all’adozione di tutte le idonee cautele che si rendono necessarie per la sicurezza del
trasporto e del servizio nel suo complesso;

Considerato che il servizio di trasporto scolastico viene erogato nei modi e nelle forme stabilite
dall'Amministrazione procedente sulla base della presente normativa, nonché del numero dei
richiedenti e del relativo luogo di residenza, compatibilmente con i percorsi stabiliti all’inizio di
ogni anno scolastico;

Ritenuto opportuno predisporre un apposito regolamento per omogenizzare e determinare i
criteri per l’accesso e le modalità di funzionamento e di contribuzione da parte degli utenti;

Visto il regolamento per il servizio di trasporto scolastico, allegato sub A) al presente
provvedimento, per farne parte integrante e sostanziale e ritenuto di approvarlo;

Visto l’art. 42, comma 2 del D.Lgs. 267/2000;

Dato atto che sulla presente proposta di deliberazione viene espresso il solo parere in ordine
alla regolarità tecnica, ai sensi dell'art. 49 del T.U.E.L. 18 agosto 2000, n. 267 non comportando
riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente;

D E L I B E R A

1. di approvare il Regolamento Comunale per il Servizio di Trasporto Scolastico nel testo  allegato
al presente atto per formarne parte integrante e sostanziale.

2. Di dare atto che il Regolamento entra in vigore ai sensi dell’art. 81 del vigente Statuto
Comunale.

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 47 del 30-11-2022  -  pag. 2  -  COMUNE DI ISOLA RIZZA



IL CONSIGLIO COMUNALE

Vista la proposta di deliberazione di cui all’oggetto.

Considerato che i presupposti di fatto e le ragioni giuridiche adottate quale motivazione sono idonei
a determinare l'emanazione di siffatto provvedimento.

Ritenuto di far propria la motivazione della proposta di deliberazione, ritenendola meritevole di
approvazione.

Dato atto che sulla proposta di deliberazione è stato espresso il solo parere favorevole in ordine
alla regolarità tecnica, ai sensi dell'art. 49 del T.U.E.L. 18 agosto 2000, n. 267 non comportando
riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente;

Preso atto dell’illustrazione da parte Sindaco;

Uditi gli interventi:
- il Consigliere Molinari Michela chiede se il servizio venga garantito anche se non viene pagata la
retta per il bambino;
- il Sindaco risponde che verrà valutata la motivazione e la situazione della famiglia, da parte
Comune e se vi saranno problematiche sociali i genitori verranno convocati. Assicura che nessun
bambino sarà lasciato “a casa”, senza debito preavviso, e comunque senza aver trovato idonea
soluzione per la fruizione del servizio di trasporto scolastico;
- il Consigliere Boninsegna Silvano chiede in merito al pagamento anticipato della retta;
- il Sindaco spiega che si tratta di una forma di garanzia per il Comune, che chiede un impegno da
parte delle famiglie per capire se la domanda e quindi la richiesta del servizio sia reale.

Con voti favorevoli n. 09, contrari nessuno, astenuti n. 4 (Boninsegna Silvano, Filippi Laura, Pomini
Fabio, Molinari Michela), espressi per alzata di mano su n. 13 componenti presenti

DELIBERA

Di approvare la proposta di deliberazione sopra riportata, ed annessi allegati, che formano1.
parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, facendola propria a tutti gli
effetti di legge.

Inoltre

Il Consiglio Comunale

Con voti favorevoli n. 09, contrari nessuno, astenuti n. 4 (Boninsegna Silvano, Filippi Laura, Pomini
Fabio, Molinari Michela), espressi per alzata di mano su n. 13 componenti presenti

DELIBERA

Di rendere il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma
del D. Lgs n. 267/2000 e ss.mm.ii.,

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 47 del 30-11-2022  -  pag. 3  -  COMUNE DI ISOLA RIZZA



Letto, approvato e sottoscritto.

Il Presidente Il Segretario
F.to CALO' VITTORIA F.to VOTANO ELEONORA

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Il Presente atto è stato pubblicato all’Albo Pretorio il giorno ___13-12-2022___ e vi rimarrà per la
durata di 15 giorni consecutivi, ai sensi dell’art. 124 – comma – del D.Lgs n. 267/2000 (TUEL).

lì, ___13-12-2022___

R.P. N _502__ Il Responsabile del Procedimento
F.to Menato Monica

ESECUTIVITA’

La Presente deliberazione non è soggetta a controllo preventivo di legittimità ed è diventata
esecutiva il giorno ___          ___ ai sensi dell’art. 134 – comma 3 – del D.Lgs n. 267/2000 (TUEL).

Il Responsabile del Procedimento
F.to Menato Monica

Copia conforme l’originale ad uso amministrativo.

lì, __________
Il Responsabile del Procedimento

Menato Monica

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 47 del 30-11-2022  -  pag. 4  -  COMUNE DI ISOLA RIZZA



COMUNE    DI    ISOLA RIZZA

C.A.P. 37050 PROVINCIA DI VERONA
Cod. Fisc.00660940230
Part. IVA 01688240232

PROPOSTA DI DELIBERA DI CONSIGLIO
N. 39 DEL 09-11-22

Pareri di regolarità Tecnica e Contabile, ai sensi dell’art. 49 comma 1
del D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267 (TUEL)

Oggetto: ESAME ED APPROVAZIONE REGOLAMENTO PER IL SERVIZIO DI
TRASPORTO SCOLASTICO

PARERE: Favorevole IN ORDINE ALLA REGOLARITA' TECNICA

lì, 09-11-2022

Il Responsabile del servizio
F.to Menato Monica

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 47 del 30-11-2022  -  pag. 5  -  COMUNE DI ISOLA RIZZA


